PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 076 de 28 de setembro de 2012.
“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual – período de 2010  a 2013”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º  Ficam alterados no Anexo III, da  Lei  Complementar  nº  634,  de  07  de  outubro de 2009 –  Plano Plurianual - período de 2010 a 2013, os seguintes projetos e objetivos:

ANEXO  III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: DIVISÃO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.04.03

EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO INFANTIL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 365

PROGRAMA: SERVIÇOS  DE  EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0004

AÇÕES

ATIVIDADE: MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO  DA  ATIVIDADE:  Nº  2.100

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

95,00                                                      01

META POR EXERCÍCIO

2010
  2011
      2012
        2013         META PPA

 0,00          95,00         95,00         95,00             95,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  13.763.000,00,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2010

 2011

2012
               2013
 0,00                   7.955.000,00          3.665.000,00            2.103.000,00
ANEXO  III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: DIVISÃO DE  EDUCAÇÃO  INFANTIL

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.04.03

EDUCAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 12

SUBFUNÇÃO: EDUCAÇÃO  INFANTIL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 365

PROGRAMA: SERVIÇOS  DE  EDUCAÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0004

AÇÕES

PROJETO: CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PREDIOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

CÓDIGO  DO  PROJETO:  Nº  1.003

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                                      01

META POR EXERCÍCIO

2010
   2011
      2012
        2013         META PPA

 0,00           100,00        100,00       100,00             100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  3.955.345,08

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2010

 2011

2012
               2013
 0,00                    230.000,00          3.225.345,08            500.000,00
Art. 2º  Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

João Cury Neto

Prefeito Municipal
J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alterar Projetos e Objetivos constante no Anexos III da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual para o período 2010 a 2013.

O presente Projeto de Lei Complementar é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração dos mesmos projetos e objetivos no Anexo VI da Lei  Complementar  nº  887,  de 13  de  setembro de 2011, alterados pela Lei Complementar nº 907, de 22 de novembro de 2011 –  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2012.

Conforme informação da Secretaria Municipal de Educação, constante no Processo Administrativo nº 35.559/12, o projeto de lei complementar em questão visa abertura de crédito adicional suplementar e tem por objetivo apenas a manutenção dos serviços já consignados em orçamento, havendo apenas insuficiência de dotação orçamentária na ficha 116, que atenderá complemento de despesas de água, luz e telefone, sendo utilizados recursos da ficha 111, que não se realizarão neste exercício.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal